ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 марта 2016 г. № 100-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации Концепции создания единой федеральной

межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным

образовательным программам и дополнительным общеобразовательным

программам, утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации от 25 октября 2014 г. № 2125-р, а также плана мероприятий

(«дорожной карты») по созданию единой федеральной межведомственной

системы учета контингента обучающихся по основным образовательным

программам и дополнительным общеобразовательным программам,

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации

от 14 февраля 2015 г. № 236-р:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)

Республики Дагестан по созданию регионального сегмента единой федеральной

межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным

образовательным программам и дополнительным общеобразовательным

программам (далее - «дорожная карта»).

2. Определить заместителя Председателя Правительства Республики

Дагестан Исаева Ш.А. ответственным за реализацию «дорожной карты».

3. Возложитьна:

Министерство образования и науки Республики Дагестан - функции

оператора данных регионального сегмента единой федеральной

межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным

образовательным программам и дополнительным общеобразовательным

программам;

Министерство транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан -
функции технологического оператора регионального сегмента единой

федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по

основным образовательным программам и дополнительным

общеобразовательным программам.

4. Министерству образования и науки Республики Дагестан совместно с

Министерством транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан

ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,

предоставлять в Министерство образования и науки Российской Федерации и

Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации отчеты

о ходе реализации «дорожной карты».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Карибова А.Ш.

№1

„атель Правительства

Р^шублики Дагестан
УПРАВЛЕНИЕ \Ц\

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА | |

А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 14 марта 2016 г. № 100-р

ПЛАН

мероприятий(«дорожнаякарта») РеспубликиДагестан по созданию регионального

сегмента единой федеральноймежведомственнойсистемыучета контингентаобучающихся

по основнымобразовательнымпрограммами дополнительнымобщеобразовательнымпрограммам

№

и/и

Наименованиемероприятия Вид документа Ответственный

исполнитель

Срок реализации Ожидаемыерезультаты

1 2 3 4 5 6

I. Проектирование регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента

обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам

(далее - региональный сегмент межведомственной системы)

Формирование рабочей

группы по созданию

регионального сегмента

межведомственной системы

Разработка технического зада

ния на доработку региональ

ного сегмента межведомствен

ной системы в соответствии с

унифицированными функцио

нально-техническими требова

ниями к региональному

приказ о формировании

рабочей группы по

созданию регионального

сегмента межведомст

венной системы

Минобрнауки РД,

Минтрансэнергосвязь РД

март 2016 г.

техническое задание на Минтрансэнергосвязь

доработку региональ- МинобрнаукиРД

ного сегмента меж

ведомственнойсистемы

РД, апрель 2016 г.

формирование рабочей

группы по созданию

регионального сегмента

межведомственнойсистемы

разработка, согласование с

рабочей группой и

утверждение технического

задания на доработку

регионального сегмента

межведомственнойсистемы

сегменту межведомственной

системы. Согласование и

утверждение технического

задания на доработку

регионального сегмента

межведомственной системы

Разработка и утверждение

регламента технического

взаимодействия регионального

сегмента межведомственной

системы и региональных

информационных систем

Республики Дагестан с учетом

положений типового

регламента

Формирование комплекта

документов для аттестации

регионального сегмента

межведомственной системы

регламент технического Минтрансэнергосвязь РД, май 2016 г.

взаимодействия регио- Минобрнауки РД

нального сегмента меж

ведомственной системы

и региональных инфор

мационных систем

Республики Дагестан

комплект документов Минтрансэнергосвязь РД, июнь 2016 г.

для аттестации регио- Минобрнауки РД

нального сегмента

межведомственной

системы

разработка и утверждение

регламента технического

взаимодействия региональ

ного сегмента межве

домственной системы и

региональных информа

ционных систем Республики

Дагестан

формирование и утверж

дение модели угроз в

отношении регионального

сегмента межведомственной

системы, а также действий

нарушителя регионального

сегмента межведомственной

системы

II. Нормативно-правовое обеспечение процесса создания регионального сегмента межведомственной системы

5. Внесение изменений в

Положение об органе

исполнительной власти

Республики Дагестан,

наделяемом полномочиями по

обработке данных региональ-

проект постановления

Правительства Респуб

лики Дагестан о внесе

нии изменений в

Положение об органе

исполнительной власти

Минобрнауки РД в течение 3 ме

сяцев после вступ

ления в силу

федерального зако

на, указанного в

пункте 7 плана

внесение в Правительство

Республики Дагестан про

екта постановления Прави

тельства Республики Дагес

тан, предусматривающего

наделение органа исполни-

6.

7.

ного сегмента межведомст- Республики Дагестан,

венной системы наделяемом полномочия

ми по обработке данных

регионального сегмента

межведомственной

системы

Утверждение Положения о проект постановления МинобрнаукиРД,

региональном сегменте меж- Правительства Респуб- МинтрансэнергосвязьРД

ведомственнойсистемы лики Дагестан

Заключение соглашений и соглашения и (или) МинтрансэнергосвязьРД,

(или) издание приказов приказы заинтересо- МинобрнаукиРД

заинтересованнымифедераль- ванных федеральных и

мероприятий («до

рожной карты») по

созданию единой

федеральной меж

ведомственной

системы учета

контингента обу-

чаюш;ихся по ос

новным образова

тельным програм

мам и дополни

тельным общеоб

разовательным

программам, ут

вержденного рас

поряжением Пра

вительстваРоссий

ской Федерации от

14 февраля 2015 г,

№ 23 б-р (далее -
План мероприя

тий)

в течение 3

месяцев после

вступления в силу

федерального

закона, указанного

в пункте 7 Плана

мероприятий

июнь 2016 г.

тельной власти Республики

Дагестан функцией по

обработке данных регио

нального сегмента межве

домственной системы, а

также по определениюцели

и содержания обработки

такихданных

внесение в Правительство

Республики Дагестан

проекта постановления

Правительства Республики

Дагестан об утверждении

Положенияо Региональном

сегменте межведомствен

ной системы

заключение соглашений и

(или) издание приказов о

межведомственномобмене

ными и (или) региональными (или) региональных

органами исполнительной органов исполнительной

власти и государственными власти и государст-

внебюджетными фондами о венных внебюджетных

межведомственном обмене фондов

данными (в случае

необходимости)

III. Методическоеобеспечениемежведомственнойсистемы

Оказание методической,

информационно-аналитичес
кой и консультационной

поддержки государственным

и муниципальным организа

циям Республики Дагестан,

осуществляющим образова

тельную деятельность, в

отношении процесса внед

рения региональногосегмента

межведомственнойсистемы

акты и отчеты о

проведенных меро

приятиях

МинобрнаукиРД в течение всего

срока реализации

проекта

IV. Разработка регионального сегмента межведомственной системы

9. Разработка и введение в

опытную эксплуатацию

регионального сегмента

межведомственной системы

программа и методика Минобрнауки РД,

испытаний региональ- Минтрансэнергосвязь РД

ного сегмента межве

домственной системы,

акт Республики Дагес

тан о вводе в опытную

эксплуатацию регио

нального сегмента меж

ведомственной системы

июнь 2016 г.

данными

оказание методической,

информационно-аналити

ческой и консультационной

поддержки организациям

Республики Дагестан,

осуществляющимобразова

тельную деятельность, в

отношении процесса

внедрения регионального

сегмента межведомствен

ной системы

принятие

тельства

Дагестан

опыгную

акта Прави-

Республики

о вводе в

эксплуатацию

регионального сегмента

межведомственной систе

мы, направлениекопии акта

в Минобрнауки России и

МинкомсвязьРоссии

10.

11.

12.

Разработка сервисов информа

ционного взаимодействия

регионального сегмента

межведомственной системы с

региональными информацион

ными системами Республики

Дагестан

документ Республики Минтрансэнергосвязь РД,

Дагестан о завершении МинобрнаукиРД

тестирования информа

ционного взаимодейст

вия

Первичное наполнение и заключение Республики МинобрнаукиРД

выверка данных регионального Дагестанпо результатам

сегмента межведомственной экспертизы региональ-

системы ного сегмента межве

домственнойсистемына

предмет наполнения и

выверки данных,

согласованное с

МинкомсвязьюРоссии и

МинобрнаукиРоссии

Разработка механизмов инфор- документ (акт) Респуб- МинтрансэнергосвязьРД,

мационного взаимодействия лики Дагестан о МинобрнаукиРД

региональногосегментамежве- завершении тестирова-

домственной системы с ния информационного

федеральным сегментом взаимодействия, согла-

единой федеральной межве- сованный с Минком-

домственной системы учета связью России и

контингента обучающихся по МинобрнаукиРоссии

основным образовательным

программам и дополни

тельным общеобразовательным

июль 2016 г.

июль 2016 г.

сентябрь2016 г.

представление в Минобр

науки России, Минкомсвязь

России копии документа

Республики Дагестан о

завершении тестирования

информационного взаимо

действия между регио

нальным сегментом межве

домственной системы и

региональными информа

ционными системами Рес

публики Дагестан

наполнение регионального

сегмента межведомст

венной системы выверен

ными данными

представление в Минком

связь России документа

(акта) Республики Дагестан

о завершении тестирования

информационного взаимо

действия между региональ

ным сегментом межве

домственной системы и

федеральным сегментом

межведомственнойсистемы

13.

14.

15.

программам (далее -
федеральный сегмент межве

домственной системы)

Запуск механизмов актуали

зации данных регионального

сегмента межведомственной

системы

Утверждение регламента

эксплуатации регионального

сегмента межведомственной

системы с учетом типовых

требований

Экспертиза и ввод в

промьппленную эксплуатацию

регионального сегмента

межведомственной системы

заключение Республики

Дагестан по резуль

татам экспертизы регио

нального сегмента меж

ведомственной системы

на предмет работоспо

собности механизмов

актуализации данных

регионального сегмента

межведомственной сис

темы, согласованное с

Минкомсвязью России и

Минобрнауки России

регламент эксплуатации

регионального сегмента

межведомственной

системы

акт Республики Дагес

тан о вводе в

промьппленную экс

плуатацию региональ

ного сегмента межве

домственной системы,

согласованный с Мин

комсвязью России и

Минобрнауки России

Минтрансэнергосвязь РД,

Минобрнауки РД

Минобрнауки РД,

Минтрансэнергосвязь РД

Минтрансэнергосвязь РД,

Минобрнауки РД

октябрь 2016 г.

октябрь 2016 г.

октябрь2016 г.

наличие механизмов актуа

лизации данных в регио

нальном сегменте межве

домственнойсистемы

утверждение регламента

эксплуатации региональ

ного сегмента межведомст

венной системы

представление в

Минобрнауки России,

МинкомсвязьРоссии копии

акта РеспубликиДагестан о

вводе Республикой Дагес

тан в промьппленную

эксплуатацию региональ

ного сегмента межведомст

венной системы